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Forslag til forespørgselsdebat om brug af familiecoaching for yderligere at styrke familierne. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen Demokraatit) 

 

Demokraterne takker Inatsisartutmedlem Nivi Olsen for et relevant og interessant forslag til 

forespørgselsdebat. 

Forebyggelse. Nøgleordet må være forebyggelse i denne vigtige debat om familieliv. 

Det er i dag kendt, at skilsmisseprocenten er høj. Skilsmisse forstået på denne måde, at mange der lever i et 

samlivsforhold – gifte som ugifte par - har eller vil opleve, at familien skilles for alle vinde, når parret, der 

lever sammen går fra hinanden. Dette rammer alle i samlivsforholdet hårdt, især børn, når der er børn i 

familielivet. 

Dette betyder ofte, at børnene i sådan i situation bliver ramt, uanset om parterne vil det eller ej. Børnene 

rammes hårdest, fordi de hverken kan gøre fra eller til og de lever – med meget lidt indflydelse på, hvis 

nogen overhovedet – med de konsekvenser som et opbrud i et familieliv betyder for dem. 

Derfor må vi som samfund have de bedste rammer for et godt familieliv. 

Disse rammer er gode beboelser, pasningsgaranti, skoler, uddannelsessteder, et godt sundhedsvæsen og 

mulighed for at arbejde ud over gode muligheder for at kunne have et sundt fritidsliv. 

Samtidig skal samfundet være med til at sikre forebyggelse mod, at udfordringerne i hverdagen tager 

overhånd og splitter familien.  

For det er rigtigt som forslagsstilleren siger, at familien er det sted i livet som er det stærkeste og tætteste 

fællesskab vi har. Det er i den nære familie, vi skal finde styrke, når livet bliver svært. Det er i familien vi skal 

hente kærlighed, støtte og omsorg i hverdagen. Og det er i familien, at vores børn skal lære at vise omsorg 

og tage ansvar for sig selv og andre. Det enkelte individ får den styrke som familien har givet.  

Derfor skal familien være stærk og understøttes til at overkomme udfordringer, som på et eller andet 

tidspunkt rammer enhver familie. Der skal derfor være mulighed for at søge råd og vejledning for familien 

Grønland, når den føler at de har brug for hjælp til at komme videre. 

Naalakkesuisut nævner i deres svarnotat, at der under Socialstyrelsens regi er mulighed for 

familierådslagning. Samtidig nævnes andre tværfaglige indsatser. Men disse indsatser er rettet mod 

udsatte familier eller er emnebaseret fx forebyggelse mod overgreb, vold og misbrug. 
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Dette betyder, at det forebyggende arbejde måske kan vurderes begrænset til faste emner. Mens andre 

udfordringer i dagligdagen for familien Grønland som samlivsproblemer træder i baggrunden i det 

forebyggende arbejde fra det offentliges side.  

Emnet til forespørgselsdebatten er meget interessant, fordi udfordringer i samlivet i et parforhold kan i 

mange tilfælde blive så store, at det også får betydning for samfundet i den sidste ende, fordi familien 

splittes.  

Derfor bør der være mulighed for at kunne søge rådgivning for alle familier, så udfordringer i dagligdagen 

ikke når at blive så store, at de kan ende med splittelse.  

Denne rådgivning kan måske være i form af stedlige familiecoaches som det foreslås af forslagsstilleren. 

Men det kan også være et centralt familierådgivningscenter, der kan kontaktes via telefon eller elektronisk. 

Enten anonymt eller efter eget ønske åbent. 

Med disse ord hilser Demokraterne debatten velkommen og takker igen Inatsisartutmedlem Nivi Olsen for 

at rejse debatten. 

 

 

 

 

 

 

 


